
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 6 июля 2023 г. № 49-2 

 
Об установлении случаев утверждения проектов генеральных планов, 
проектов правил землепользования и застройки, проектов планировки 

территории, проектов межевания территории, внесения изменений  
в указанные проекты без проведения общественных обсуждений  

или публичных слушаний в 2023-2027 годах 

 
В соответствии с частью 3 статьи 23 Федерального конституционного 

закона от 04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», 
руководствуясь статьей 73 Конституции Донецкой Народной Республики, 
Правительство Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Установить, что в 2023-2027 годах на территории Донецкой Народной 
Республики утверждение проектов генеральных планов, правил 
землепользования и застройки, проектов планировки территории, проектов 
межевания территории, внесение изменений в генеральные планы, правила 
землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты 
межевания территории наряду со случаями, предусмотренными 
законодательством о градостроительной деятельности, осуществляется  
без проведения общественных обсуждений или публичных слушаний  
в случаях: 

1)  утверждения генерального плана городского округа  
или муниципального округа, правил землепользования и застройки городского 
округа или муниципального округа, проекта планировки территории, проекта 
межевания территории, внесения изменений в генеральный план городского 
округа или муниципального округа, правила землепользования и застройки 



2 
 
городского округа или муниципального округа в целях реализации 
масштабного инвестиционного проекта в Донецкой Народной Республике; 

2)  утверждения генерального плана городского округа  
или муниципального округа, правил землепользования и застройки городского 
округа или муниципального округа, проекта планировки территории, проекта 
межевания территории, внесения изменений в генеральный план городского 
округа или муниципального округа, правила землепользования и застройки 
городского округа или муниципального округа, проект планировки территории, 
проект межевания территории в целях реализации решений о комплексном 
развитии территории и комплексного развития территории по инициативе 
правообладателей земельных участков и (или) объектов недвижимого 
имущества; 

3)  утверждения внесения изменений в генеральный план городского 
округа или муниципального округа в целях приведения в соответствие  
со схемами территориального планирования Российской Федерации, схемами 
территориального планирования Донецкой Народной Республики  
или в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 26 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, утверждения внесения изменений  
в генеральный план поселения в целях приведения в соответствие со схемой 
территориального планирования муниципального района; 

4)  утверждения проекта планировки территории, проекта межевания 
территории, внесения изменений в проект планировки территории, проект 
межевания территории в целях размещения линейных объектов; 

5)  утверждения проектов генеральных планов, правил землепользования 
и застройки, проектов планировки территории, проектов межевания 
территории, внесение изменений в генеральные планы, правила 
землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты 
межевания территории, предусматривающих:  

размещение объекта социальной, транспортной инфраструктуры, системы 
коммунальной инфраструктуры;  

размещение объекта федерального, регионального либо местного 
значения; 

приведение в соответствие с требованиями к содержанию документов, 
описанию и отображению в документах территориального планирования 
объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов 
местного значения. 

 
2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 




